
8. Zhotovitel se zavazuje bez předchozího písemného souhlasu Objednatele neumístit na
staveniště, Jeho zařízení či prostory se staveništěm související jakékoli reklamní zařlzení, ať liž
vlastní či ve vlastnictví třetí osoby.

9. Ke dni předáni a převzetí předmětu díla Objednatelern bude zařízení staveniště
odstraněno, vyklizeno a proveden závěrečný úklid místa provádění díla včetně stavby
samotné. Pozemky a komunikace dotčené výstavbou budou k tomuto dni uvedeny do původnfho
stavu nebo do stavu dle podmínek stavebního povolení.

XJI. Podmínky provádění díla

1. Oojednatel je v souladu s § 2592 občanského zákoníku oprávněn dávat Zhotovlteli
pokyny k upřesnění nebo určení způsobu provádění díla; pokud tak neučiní, postupuje
Zhotovitel ve věcech realizace stavby zcela samostatně.

2. Zhotovitel provede dílo s maximální odbornou péčí. Kvalita Zhotovitelem uskutečněného
p.nění musí odpovídat veškerým požadavkům uvedeným v normách vztahujících se k plnění,
zejména pak v ČSN, ČSN EN a ČSN OHSAS. Zhotovitel je povinen dodržet při provádění díla
veškeré platné právní předpisy, jakož i všechny podmínky určené Smlouvou. Dílo bude
provedeno v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů,
a v souladu s předpisy souvisejícími (jedná se zejména o prováděcí vyhlášky k tomuto zákonu a
zákony související). Zhotovitel je povinen zajistit, že na výrobky, které budou zabudovány do díla
a na které se vrtahuje ustanovení § 13 zákona č.. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na
výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, bude
Objednateli, nebo jím určené osobě, nebo k tomu příslušnému orgánu, předloženo Zhotovitelem
prohlášení o shodě. Práce a dodávky budou dále provedeny v souladu s českými hygienickými,
protipožárními, bezpečnostními předpisy a dalšími souvisejícími předpisy.

3. Pro dílo použije Zhotovítel jen materiály a výrobky nejvyšší kva.íty, které mají takové
vlastnosti, aby po dobu předpokládané existence díla byla, při běžné údržbě. zaručena
požadovaná mechanická pevnost a stabilita, požární bezpečnost, hygienické požadavky, ochrana
zdraví a životního prostředí, bezpečnost při užívání, ochrana proti hluku, úspora energie.
Jakékoliv změny či odchylky od materiálu uvedeného v oceněném výkazu výměr je možno
provádět pouze po předchozím písemném odsouhlasení Objednatelem, vtomto případě nestačí
pouze souhlas osoby vykonávající technický dozor stavebníka.

4. Zhotovitel se zavazuje, že zajistí prováděni díla tak, aby provádění díla:

a) v co nejmenší míře omezovalo užívání místa provádění díla vymezenéhov článku
VI. Smlouvy, veřejných prostranství či jiných okolních dotčených pozemků či
staveb; a

b) neobtěžovalo třetí osoby a okolní prostory zejména hlukem, pachem, emisemi,
prachem, vibracemi, exhalacemi a zastíněním nad míru při měřeno poměrům; a

c] nernělo nepřízntvý vliv na životní prostředí, včetně minimalizace negativních
vlivů na okolí výstavby; a

d) bylo zabezpečeno pro ěinnost každé profese odborným dozorem Zhotovitclc,
který bude garantovat dodržování technologických postupů. Totéž platí pro práce
poddodavatelů,

5. Zhotovitel na sebe přejímá odpovědnost a ručení za škody způsobené všemi osobami
zúčastněnýmí na provádění díla na zhotovovaněm díle po celou dobu provádění díla, tzn. do
dokončení a převzetí díla Objednatelern, stejně tak za škody způsobené svou činností
Objednateli nebo třetí osobě na majetku tzn, že v případě jakéhokoliv narušení či poškození
majetku (např. vjezdů, plotů, objektu, prostranství, inženýrských sítí) je povinen bez zbytečného
odkladu tuto škodu odstranit a není-lí to možné, tak finančně uhradit.

13



6. Zhotovitel je povinen v průběhu realizace díla spolupracovat s autorským dozorem
Objednatcle na projektové dokumentaci skutečného provedení a upozornlt na veškeré odchylky
a úpravy od navrženéao technického řešení díla, a to včetně geodetického zaměření.

7. Zhotovítel je povinen po dobu provádění díla až do jeho řádného protokolárního předání
objednateli o výškové a směrové body řádně pečovat a odpovídá za jejich přesnost a ochranu
proti poškození. Konečná zaměření se zhotovítel zavazuje předat objednateli v digitalizované
podobě a současně v listinné podobě jako součást předávacího protokolu dle této Smlouvy;

8. Zhotovitel je povinen před zakrytím zakrývaných částí díla písemně a prokazatelně
vyzvat objednatele k jejich převzetí před zakrytím v předstihu alespoň tří pracovních dní; a
v případě, že objednarel kontrolu provedených částí díla neprovede, má se za to, že se zakrytím
souhlasí; zhotovitel uvede tuto skutečnost do stavebního deníku. Nesplní-lí zhotovitel povinnost
informovat objednatele o zakrývání částí díla, je povinen na žádost objednatele odkrýt práce,
které byly zakryty, nebo kreré se staly nepřístupnými, na svůj náklad.

9. Ve smlouvách uzavíraných s případný.ni poddodavateli zhotovitel zaváže povinnostmi
vyplývajícími z tohoto článku této smlouvy i případné poddndavatele,

XIII. Poddodavatelé

1. Zhotovitel bude v souladu s § 1935 občanského zákoníku odpovídat za práci provedenou
poddodavateli tak. jako by ji provedl sám.

2. Zhotovitel je povinen zajistit a financovat veškeré poddodavatelské práce a nese za ně
záruku v plném rozsahu. Zhotovitel je povinen předložit při podpisu Smlouvyseznam
poddodavatelů, kteří se budou podílet na plnění zakázky, vč. identifikačních a kontaktních
údajů a výše jejích podílu na díle, Dále je Zhotovítel povinen na písemnou výzvu Objednatele
předložit Objednateli kdykoli v průběhu provádění díla písemný seznam všech svých
poddodavatelů. Zhotovitel není oprávněn pověřit provedením díla ani jeho části jinou osobu, než
uvedl v nabídce. bez předchozího písemného souhlasu Objednatele. Objednatel odmítne udělit
souhlas ze zákonných nebo jiných závažných důvodů.

3. Zhotovitel oznámí Objednateli svůj záměr zadat určitou část Díla poddodavateli vždy
s takovým předstihem, aby schválení a/nebo změna příslušného poddodavatele v žádném
případě nevedla k prodlení v provádění příslušné části Díla. Výše uvedené oznámení bude vždy
obsahovat označení navrženého poddodavatele a popís částí Díla, jejímž prováděním má být
poddodavatel pověřen. Zhotovitel dále předloží Objednateli dokumenty osvědéující, že příslušný
poddodavatel je odborně způsobilý 1< provedení určité části Díla.

4. Ve lhůtě 3 dmi od doručení oznámení Objednatel schválí navrhovaného poddodavatele
nebo nařídí Zhotoviteli vybrat jiného. Objednatel svůj příkaz vždy řádně odůvodní. Objednatel
neodmítne určitého poddodavatele bez důvodu.

5. Pokud Objednatel nařídí Zhotoviteli vybrat jiného poddodavatele, Zhotovitel v takovém
případě předloží Objednateli nový návrh s tím, že se bude postupovat analogicky podle čtvrtého
bodu tohoto článku Smlouvy.

6. Schválení zrnčn poddodavatele nebude mít vliv na kvalitu provedených prací a cenu dle
této Smlouvy.

7. Změnit poddodavatele, pomocí kterého Zhotovíte! prokazoval v zadávacím řízení splnění
kvalifikace, je možné jen ve výjimečných případech s předchozím písemným souhlasem
Objednatele. Nový poddodavatel musí splňovat kvalifikaci minimálně v rozsahu, v jakém byla
prokázána v zadávacím řízení, Zhotovitel bude v souladu s § 1935 občanského zákoníku
odpovídat za práci provedenou poddodavatcli tak, jako by ji provedl sám. Zhotovitcl plně
odpovídá za výběr takových pod dodavatelů, kteří splňují požadované předpoklady, oprávnění a
kvalifikaci. odpovídající povaze prací prováděných těmito pcddodavateli. Zhotovltel bude
povinen dozorovat práci pcddodavatelůa bude koordinovat jejich práci tak, aby jednotlivé částí

14 



Díla byly provedeny řádně a včas. Zhotovitel se tímto zaručuje, že uhradí Objednateli škodu
způsobenou poddodavatelem v případě, že tak neučiní poddodavatel.

8. Zhotovitel je povinen zajistit, aby smluvní vztah s poddodavatelem byl v souladu s touto
smlouvou (např. přechod vlastnictví), jinak podstatným způsobem poruší tuto Smlouvu.

XIV. Záruka za jakost

1. Zhotovitel se zavazuje, že předané dílo bude prosté vad a bude mít vlastnosti dle
projektové dokumentace, obecně závazných právních předpisů. ČSN a Smlouvy, dále vlastnosti
v první jakosti kvality provedení a bude provedeno v souladu s ověřenou technickou praxí.
Zhotovitel poskytuje Objednateli záruku za [akost v délce

60 (slovy: šedesát) měsíců na stavební část dila

24 (slovy: dvacetčtyři) měsíců na dodávky a služby

ode dne řádného provedení dila Zhotovitelem. Záruční doba tedy počíná běžet dnem
následujícím po dni protokolárního převzetí díla Objednatelem.

2. Objednatel je oprávněn reklamovat v záruční době dle č ánku XIV. odst 1 Smlouvy vady
díla u Zhotovitele na adrese jeho sídla uvedeného v Obchodním rejstříku písemnou formou, nebo
elektronickou poštou s e.ektronickým podpisem na email uvedený v čl, I Smluvní strany této
smlouvy, nebo datovou zprávou do datové schránky. V reklamaci musí být popsána vada díla.
případně požadavek na způsob odstranění vad díla. a to včetně termínu pro odstranění vad díla
Zhotovitelem.

3. Zhotovíte! se zavazuje bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 48 hodin od
okamžiku písemného oznámení vady díla či jeho části. zabájit odstraňování vady díla či jeho
části, nedohodnou-li se smluvní strany jinak. a to I tehdy, neuznává-li Zhotovítel odpovědnost za
vady či příčiny, které ji vyvolaly.

4. Pokud se smluvní strany v konkrétním případě výslovně písemně nedohodnou jinak,
platí, že zhotovitel je povinen vadu odstranit do 10 dnů po započetí jejího odstraňování.

5. Reklamaci lze uplatnit nejpozději do posledního dne záruční doby, přičemž reklamace se
považuje za včas uplatněnou, pokud bude doručena Zhotoviteli poslední den záruční doby.

6. Opravené dílo nebo náhradní plnění musí rovněž být Objednateli předáno dle Smlouvy
(podmínky pro předání díla po jeho ukončení). Při odstraňování vad Ci v rámci reklamace) a
nedodělků díla se stávají jednotlivé komponenty součástí dna okamžikem zabudování do díla.
Vady díla budou odstraňovány tak, aby dílo bylo udrženo v dobrém provozuschopnérn stavu.

7. Oznámí-li Zhotovítel, že vady díla neuznává, je Objednatel oprávněn v zájmu předejití
vzniku škod. žádat odstranění vad vůči Zhotoviteli ve výše uvedených lhůtách s tím, že pokud se
prokáže, že Zhotovítel za tyto vady neodpovídal, bude Objednatel povinen tyto vynaložené
náklady (prokazatelně, účelně a řádně) Zhotoviteli uhradit a Zhotovitel bude nadále za dílo
odpovídat v plném rozsahu.

8. V případě odstranění vady díla či jeho části dodáním náhradního plnění (nahrazením
novou bezvadnou věd) běží pro toto náhradní plnění (věc) nová záruční doba, a to ode dne
řádného protokolárníhu dudání a převzetí nového plněni (věci) Objednatelem. Záručn[ doba je
shodná jako v článku XlV. odst 1 Smlouvy. Po dobu od nahlášení vady díla Objednatelem
Zhotoviteli až do řádného odstranění vady díla Zhotovitelem neběží záruční doba s tím, že doba
přerušení běhu záruční dobybude počítána na celé dny a bude brán v úvahu každý započatý
kalendářní den.

9. Smluvní strany se dohodly, že:

15 



a) neodstraní-li Zhotovitel reklamované vady díla či jeho části ve lhůtě dle článku
XIV.O(I~t. 4 Smlouvy; nebo

b) nezahájí-li Zhotovitel odstraňování vad díla v termínech dle článku XIV. odst 3
Smlouvy; nebo

c) oznámí-li Zhotovíte! Objednateli před uplynutím doby k odstranění vad díla, že
vadu neodstraní; nebo

d) je-Ii zřejmé, že Zhotovítel reklamované vady nebo nedodělky díla či jeho části ve
lhůtě stanovené Objednatclern přiměřeně dle charakteru vad a nedodělků díla
neodstraní,

má Objednatel vedle výše uvedených oprávnění a nároků dle občanského zákoníku též právo
zadat, a to i bez předchozího upozornění Zhotovitele, provedení oprav třetí osobě. Objednateli
v takovém případě vzniká vůči Zhotoviteli oprávnění, aby mu Zhotovítel zaplatil částku
připadající na cenu, kterou Objednatel třetí osobě v důsledku tohoto postupu zaplatí. Nároky
Objednatele vzniklé vůči Zhotoviteli v důsledku odpovědnosti za vady díla dle občanského
zákoníku a dle nároky Objednatele účtovat Zhotoviteli smluvní pokutu zůstávají nedotčeny.

10. Práva a povinnosti ze Zhotovitelem poskytnuté záruky nezanikají ani odstoupením
kterékoli ze srnluvních stran UlI Smlouvy i:I to v rozsahu. jaký lze po Zhotoviteli rozumně
požadovat s ohledem na již provedenou část plnění.

11. O reklamačním řízení budou Objednatelern pořlzovány písemné zápisy ve dvojím
vyhotovení, z nichž jeden stejnopis obdrží každá ze smluvních stran.

XV. Předání a převzetí díla (stavby)

1. Předáním a převzetím díla (stavby) se rozumí přejímací řízení, které svolá Zhotovitel
nejpozději. na den, kdy má Zhotovitel dle Smlouvy dílo ukončit a předat (odevzdat) Objednateli.
Dílo (stavba) bude předáno v přejímacím řízení. Na přejímací řízení přizve Zhotovítel
Objcdnatele písemným oznámením, které musí být Objednateli zasláno alespoň 10 pracovních
dnů předem. Objednatel má povinnost k přejímacímu řízení přizvat osoby vykonávající funkci
technického dozoru stavebníka a autorského dozoru projektanta. S předáním díla Zhotovitel
předá Objednateli taktéž všechny doklady, k jejichž předání se zavázal Smlouvou (viz
zejménaodst, 4. tohoto článku) a které jsou nezbytné ke kolaudaci dila,

2. K předání díla Zhotovitelem Objedna eli dojde na základě předávacího řízení, a to
formou písemného předávacího protokolu, jehož součástí bude ipříslušná dokumentace, pokud
je to stanoveno Smlouvou čí pokud je to obvyklé, který bude podepsán oprávněnými zástupci
obou smluvních stran. Objednatelem podepsaný přejímací protokol nezbavuje Zhotovi.tele
odpovědnosti za event vady, s nimiž bude dílo převzato.

3. Předávací protokol musí obsahovat alespoň předmět a charakteristíku díla, místo
provedení díla a zhodnocení jakosti díla. Pokud budou zjištěny vady, bude protokol obsahovat
soupis ziíštěných vad díla, termín jejich odstranění a vyjádření Zhotovitele k vadám díla
vytčeným Objednatelem. Zhotovitel je pak povinen odstranit tyto vady a nedodělky v termínu
v tomto zápisu uvedeném. Pokud Objednatel odmítá dílo převzít, je povinen uvést tuto
skutečnost a důvody odmítnutí clo protokolu. Pokud tyto důvody Zhotovitel neuzná a vznikne
tím rozpor, bude tento posouzen soudním znalcem určeným Objednatelem. Jeho stanovisko je
pro obě strany závazné. Náklady na znalce ponese Zhotovite!. Objednatel není povinen převzít
dílo, které vykazuje vady a nedodělky, kromě výjimky uvedené v § 2628 občanského zákoníku.
Zhotovítel je oprávněn přizvat k předání a převzetí díla své pod dodavatele. Má-li Objednatel
povinnost převzít dílo, převezme dokončené dílo s výhradami, nebo bez výhrad. V protokolu
bude obsaženo jednoznačné prohlášení Objednatele, zda dí o přejímá či nikoli a soupis příloh.
Prohlášen, Objednatele o tom, že dílo přejímá, nezbavuje Zhotovítele odpovědnosti za vady
zjištěné prohlídkou díla dle článku xv_ odst 7 Smlouvy. Předávací protokol bude vyhotoven ve
třech stejnopiscch, z nichž jeden obdrží Zhotovitel a dva Objednatel. Každý stejnopis bude
podepsán oběma stranami a má právní sílu originálu.

16 



4. V případě, že je Objednatelem přebíráno dokončené dílo, skutečnost, že dílo je
dokončeno co do množství, jakosti, kompletnosti a schopnosti trvalého užívání, prokaz je
7.~sadně ZhotoviteJ a za tím ÍlČplpm předkládá nezbytné písemně doklady Objednateli,
Zhotovítel doloží Objednateli před zahájením přejímacího řízení stavební deník,
restaurátorský deník, deník víceprací, veškerá osvědčení o zkouškách a certiflkací použitých
materiálů a výrobků, revizní zprávy zařízení komplementovaných do díla, potvrzené záruční
listy, doklady o ověření funkčnosti dodaných zařízení k provedení díla a dodávek podle projektu
dle specifikace díla Smlouvy a platných právních předpisů, dále doklad o zabezpečení likvidace
odpadu v souladu se zákonem o odpadech, ve znění pozdějších právních předpisů a předpisů
prováděcích, a další doklady prokazující splnění podmínek orgánů a organizací, které si
v souladu s právními předpisy stanovily. V případě, že nedojde k předložení a předání
Oojednatelí shora uvedených dokladů nejpozději při přejímacím řízení, r.epovažuje se dílo za
řádně ukončené.

5. Ke dni zahájení přejímacího řízení musí být vyklizeno a uklizeno místo provádění stavby
včetně zhotovené stavby v souladu se Smlouvou. Nebude-li tato povinnost splněna, nepovažuje
se dílo za fádně dokončené a Objednarel není povinen dllo převzít. Budovy a pozemky, Jejichž
úpravy nejsou součástí projektové dokumentace, ale budou stavbou dotčeny, je Zhotovitel
povinen uvést po ukončení provádění díla do předchozího stavu.

6. V případě, že se při přejímání díla Objednatelem prokáže, že je Zhotovitelem předáváno
dilo, které nese vady nad rámec § 2628 občanského zákoníku, není Objednatel povinen
předávané dílo převzít Vadou se pro účely Smlouvy rozumí odchylka v kvantitě, kvalitě, rozsahu
nebo parametrech díla, stanovených projektem díla, Smlouvou a obecně závaznými předpisy.
Pokud Objednatel pro vady dílo nepřevezme, opakuje se přejímací řízení po jejich odstranění
analogicky dle tohoto článku Smlouvy.

7. Prohlídku převzatého díla je Objednatel oprávněn provádět a zjišťovat vady, s nimiž bylo
dílo převzato ještě po dobu 30 dnů ode dne převzetí díla. Vady díla zjištěné touto prohlídkou
oznámí Zhotoviteli s uvedením termínu, v němž mají být oznámené vady odstraněny, nebude-li
dohodnuto jinak.

8. Zhotovitel je povinen v přiměřené lhůtě odstranit vady, ikdyž tvrdí, že za uvedené vady
díla neodpovídá. Náklady na odstranění těchto vad nese Zhotovitel. a to až do účinnosti dohody
smluvních stran o jejich úhradě nebo do právní moci rozhodnutí příslušného soudu ve věci
úhrady těchto nákladů.

XVI. Úrok z prodlení a smluvní pokuta

1. Pro případ porušení smluvních povinností dle této Smlouvy si strany Smlouvy dohodly
ve smyslu ustanovení § 2048 občanského zákoníku v textu Smlouvy uvedené smluvní pokuty,
jejichž sjednáním není dotčen nárok Objednatele na náhradu škody způsobené porušením
povinnosti, zajištěné smluvní pokutou, a to vplné výši. Pohledávka Objednatele na zaplacení
smluvní pokuty, případně jiné pohledávky vzniklé Objednatelí na základě Smlouvy, může být
započtena na pohledávku Zhotovitele na zaplacení ceny za provedené dílo.

2. Za prodlení se splněním lhůty sjednané pro provedení (předání a převzetí) řádně
dokončeného díla v termínu dle článku V. Smlouvy je Zhotovitel povinen zaplatit Objednateli
smluvní pokutu ve výši 0,02% z ceny díla. a to za každý ízapočatý den prodlení.

3. Pro případ prodlení Zhotovitele se Splněním povinnosti odstranit vady, se kterými bylo
dílo převzato v termínu dle Smlouvy, je Zhotovítel povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu,
kterou strany Smlouvy sjednaly ve výši 1.000,-Kč za každý den a případ prodlení a vadu zvlášť.

4. Pro případ prodlení Zhotovitele se splněním povinnosti odstranit reklamovanou vadu v
termínu v záruční době dle Smlouvy je Zhotovitel povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu,
kte~~~ strany Smlouvy sjednaly ve výši 1.000,-Kč za každý den a případ prodlení - u každé vady
zvlášt'.

17 



5. Pro případ prodlení se splněním povinnosti uklidit a vyklidit staveniště a upravit
všechny plochy v souladu s projektem tak, jak je sjednáno Smlouvou, je ZhotoviteJ povinen
zaplatit Objednateli smluvní pokutu, kterou smluvní strany sjednaly ve výši 1.000,-Kč za každý
den prodlení.

6. Pro případ prodlení Objednatele se splněním povinnosti uhradit daňový doklad
v rozsahu, v jakém dle Smlouvy vznikl Zhotoviteli nárok na jeho úhradu, nebo poskytnout jiré
peněžité plnění sjednaly strany Smlouvy úrok z prodlení ve výši 0,02 % za každý den prodlení
z částky, s jejímž zaplacením bude Objednatel v prodlení.

7. Pro případ, že Zhotovitel poruší předpisy B02P, PO a OŽP, je Zhotovite! povinen zaplatit
smluvní pokutu, kterou smluvní strany sjednaly ve výši 1.000,- Kč za každý jednotlivý případ
porušení.

8. Pro případ nedodržení termínů k odstranění nedostatků dle zjíštěné kontroly
koordinátorem BOZP bude Zhotovitel povinen zaplatit smluvní pokutu, kterou smluvní strany
Sjednaly ve výši 1.000,- Kč za každý i započatý den prodlení - za každý případ zvlášť.

9. Smluvní pokuta je splatná do 30 dní od data, kdy byla povinné straně doručena písemná
výzva k jejímu zaplacení ze strany oprávněné strany, a to na účet oprávněné strany uvedený
v písemné výzvě.

11. Další smluvní pokuty mohou být ujednány v dalších ustanoveních Smlouvy.

XVII. Odstoupení od Smlouvy

1. Smluvní strany se dohodly, že mohou od Smlouvy odstoupit v případech, kdy to
stanoví zákon (především občanský zákoník) nebo Smlouva. Odstoupení od Smlouvy musí
být provedeno písemnou formou a je účinné okamžikem jeho doručení druhé straně.
Objednatel může v souladu s §2004 odst. 2 občanského zákoníku odstoupit od Smlouvy také jen
Ohledně nesplněného zbytku plnění Zhotovitele. Tuto skutečnost Objednatel uvede v odstoupení
od smlouvy. V pochybnostech se má za to, že Objednatel odstoupil od smlouvy v plném rozsahu.
Odstoupení od Smlouvy se v souladu s § 2005 občanského zákoníku nedotýká zejména nároku
na náhradu škody vzniklé porušením Smlouvy, ujednaných smluvních pokut za porušení
povinností vyplývajících ze Smlouvy, smluvních ustanovení týkajících se volby práva, řešení
sporů mezi smluvními stranami a jiných ustanovení, které podle projevené vůle stran nebo
vzhledem ke své povaze mají trvat i po ukončení Smlouvy.

2. Od Smlouvy lze odstoupit především z důvodu porušení Smlouvy podstatným způsobem
druhou smluvní stranou, a to zejména v případech stanovených Smlo.ivou. Smluvní strany
Smlouvy se dohodly. že podstatným porušcnirn Smlouvy se rozumí zejména:

a) jestliže se Zhotovíte! dostane do prodlení s prováděním díla ve vztahu
k termínuprovádění díla dle článku V. Smlouvy, které bude delší než čtrnáct
kalendářních dnů, a/nebo

b) jestliže Zhotovitel po dobu delší než 20 kalendářních dní přerušil práce na
provedení díla a nejedná se o případ přerušení provádění díla v důsledku
okolností vylučujících odpovědnost dle této Smlouvy či občanského zákoníku
nebo z důvodu na straně Objednatele. za toto přerušení se nepovažují
technologické pauzy uvedené v harmonogramu,a/nebo

c) jestliže Zhotovitel řádně a včas neprokáže trvání platné a účinné pojistné
smlouvy dle článku XIX. Smlouvy čí jinak poruší ustanovení článku XIX. Smlouvy,
a/ueuu 

d} Zho:ovitel vstoupil do likvidace; a/nebo
e) Zhotovttel uzavřel smlouvu o prodeji či nájmu podniku či jeho části, na základě

které převedl, resp. pronajat, svůj podnik či tu jeho část. jejíž součástí jsou i práva
a závazky z právního vztahu dle Smlouvy na třetí osobu; a/nebo

18 



f) Zhotovitel porušil některou ze svých povinností uvedených v článku XII. Smlouvy;
a/nebo

g) Zhotovitel porušil některý ze svých závazku dle článku IX. odst. 2 Smlouvy
a/nebo

h) Zhotovite! přenes! nebo převedl nebo postoupil práva ze smlouvy o dílo na jinou
osobu bez písemného souhlasu Objednatele,

a další porušení označené v textu Smlouvy o dílo jako podstatné porušení nebo porušení
Smlouvy podstatným způsobem (význam je totožný). V dalších případech bude podstatné
porušení Smlouvy posuzováno dle § 2002 občanského zákoníku.

3. V případě odstoupení od Smlouvy zůstává dosud provedené dílo ve vlastnictví
Objednatele a Zhotovíteli náleží pouze část ceny. odpovídající této částí díla dle plateb díla
dojednaných ve smlouvě o dílo. Zhotoví tel je povinen předat dosud provedené dílo a
veškerou související dokumentaci (viz analogicky dokumentace, která se předává pří předání
díla v případě jeho ukončení) Objednateli do 5 dmi po účinnosti odstoupeni, včetně
písemného upozornění na opatření nutná k předejití škodám, které by mohly vzniknout
v důsledku předčasného ukončení Smlouvy. a v této lhůtě rovněž splnit všechny další povinností
dle Smlouvy (především viz dále v tomto bodě).

4. V případě odstoupení od Smlouvy kteroukoliv ze smluvních stran provedou smluvní
strany nejpozději do 14 dnu ode dne účinnosti odstoupení od Smlouvy Inventarízací veškerých
vzájemných p.nění dle Smlouvy k datu úči:mosti odstoupení od Smlouvy. Závěrem této
inventarizace bude vyčíslení:

a) částky součtu dílčích plateb ceny za provedení. díla dle Smlouvy Objednatelem
Zhotoviteli: a

b) částky ceny věd, které Zhutuvítel k provedení díla účelně up: třtl a které St staly k datu
účinnosti odstoupení od Smlouvy vlastnictvím Objednatele, a to v cenách dle Smlouvy.
kdy za základ výpočtu budou brány jednotkové ceny dle nabídky Zhotovitele.

Zhotovite! provede soupis všech provedených prací oceněný dle způsobu, kterým je stanovena
cena díla.

Zhotovitel provede finanční vyčíslení provedených prací a zpracuje "dílčí konečnou fakturu",

Zhotovítel odveze veškerý svůj nezabudovaný materiál, pokud se strany písemně nedohodnou
jinak a vyklidí staveniště.

Zhotovitel ihned vyzve Objednatele k "dílčímu předání díla" a O jednatel je povinen do tří dnů
od obdržení vyzvání zahájit "dílčí přejímací řízení". které bude probíhat analogicky k postupu
dle čl, XV. Předání a převzetí díla (stavby) této smlouvy.

5. Smluvní strany se dohodly, že Zhotovitel má v případě nesplnění podmínek Smlouvy
Objednatelem právo na pozastavení prací, aniž by byl vystaven sankcím ze strany Objednatele.
Tímto nejsou dotčeny škody a náklady vzniklé Zhotovltell pozastavením těchto pracf.

6. Smluvní strany jsou Si povinny vyplatit shora uvedené částky, včetně případných
příslušenství, nejpozději do třiceti dnů ode dne doručení písemné VÝ'l.W oprávněné smluvní
strany k úhradě.

7. Pokud by byl Zhotovitel v prodlení se splněním kterékoli jeho povinnosti dle ustanovení
tohoto článku, je Objednatel oprávněn v každém takovém případě vyúčtovat Zhotov1tell smluvní
poku u ve výši 100 Kč za každý izapočatý den prodlení.

19 



XVIII. Nebezpeči škody na věci a přechod vlastnického práva

1. Zhotovitel nese od doby převzetí staveništé do řádného předání díla Objecnatelí a
řádného odevzdání staveniště Objednateli nebezpečí škody a jiné nebezpečí na:

a) díle a všech jeho zhotovovaných, obnovovaných, upravovaných a dalších částech,

b) plochách, př ípadi ě objektech umístěných na staveništi a na okolních pozerncíc'r,
či pod staveništěm nebo těmito pozemky, a to od doby převzetí staveniště do
řádného předání díla jako celku a řádného odevzdání staveniště Objednate i,
pokud nebude v jednotlivých případeca dohodnuto jinak.

2. Zhotovítel ncse do doby řádného protokolárního předáni díla Objednateli nebezpečí
škody vyvolané použitím věcí, přístrojů, strojů a zařízení jím opatřenýmí k provedení díla či jeho
části, které se z důvodu své povahy nemohou stát součástí či příslušenstvím díla a které jsou či
byly použity k provedení díla, a kterými jsou zejména:

a) zařízení staveniště provozního, výrobního či sociálního charakteru; a/nebo
b) pomocné stavební konstrukce všeho druhu nutné či použ.té k provedení díla či

jeho části (např. podpěrné konstrukce, lešení): a/nebo

c) ostatní provizemi či jiné konstrukce a objekty použité při provádění díla či jeho
části.

3. Zhotovitel nese nebezpečí škody a jiná nebezpečí na všech věcech, které Zhotovítel sám
či Objednatel opatřil za účelem provedení díla či jeho části, a to od okamžiku jejich převzetí
(opatření) do doby řádného protokolárního předání díla, popř. u věcí, které je Zhotovitel
povinen vrátit, do doby jejIch vrácení. Zhotovitel rovněž odpovídá Objednatelí za škodu
způsobenou jeho činností v souvislosti s plněnúu Smlouvy.

4. Objednatel je od počátku vlastníkem zhotovovaného díla a všech věcí, které
Zhotovitel opatřil k provedení díla od okamžiku jejich zabudováni do díla. Zhotoví tel je
povinen ve smlouvách se všemi poddodavateli toto ujednání respektovat tak. aby Objednatel
takto vlastnictví mohl nabývat, a nesmí sjednat výhradu ve smyslu ustanovení § 2132 a násl.
občanského zákoníku, ani jinou podobnou výhradu ohledně přechodu či převodu vlastnictví.
Splnění této povinnosti Zhotovitele je zajištěno zárukou za provedení díla. V případě porušení
tohoto ustarovení je Objednatel oprávněn již bez dalšího od Smlouvy odstoupit.

5. Veškeré věci, podklady a další doklady. které byly Objednatelem Zhotovitelí předány a
nestaly se součástí díla, zůstávají ve vlastnictví Objednatele, resp. Objednatel zůstává osobou
oprávněnou kjejich zpětnému převzetí. Zhotovitel je Objednateli povinen tyto věci, po klady či
ostatní doklady vrátit na výzvu Objednatele, a to nejpozději ke dni řádného předání díla,
s výjimkou těch, které prokazatelně a oprávněně spotřeboval knaplnění svých závazků ze
Smlouvy.

XIX. Pojištění

1. Zhotovitel je povinen být po celou dobu provádění plnění (tj. i po dobu záruční doby na
dílo) pojištěn; předmětem pojistné smlouvy Zhotovitele je pojištění proti škodám
způsobeným jeho činností včetně možných škod způsobených pracovníky Zhotovite1e.
Výše pojistné částky pro tento druh pojištěni je v minimální výši pokrývající jednu polovinu
Ceny díla. Maximální přípustná spoluúčast Zhotovitele nesmí přesáhnout 10%. Vybraný
Dodavatel nejpozději do 5 dní od podpisu Smlouvy předloží Zadavateli originál nebo úředně
ověřenou kopii pojistné smlouvy. V opačném přfpadě bude toto považováno za podstatné
porušení smlouvy. Dodavatelse zavazuje, že bude pojistnou smlouvu udržovat v platnosti. a
účinnosti po celou dobu provádění díla. Podmínky plnění stanoví pojistná smlouva. Doklady o
pojtštění je Zhotovíte' povinen na požádání (např. zápisem ve stavebním deníku) předložit
Objednatelí do 3 pracovních dnů od doručení výzvy. Zhotovitel je také povinen zabezpečit
pojištění osob proti úrazu, pojištění poddodavatelů v rozsahu jejich dodávky. Při vzniku

20



pojistné události zabezpečuje veškeré úkony vůči pojistiteLi Zhotovíte}, Objednatel je povinen
poskytnout v souvislosti s pojistnou událostí Zhotoviteli veškerou součinnost, která je v jeho
možnostech. Náklady na pojištění díla nese Zhotovitel a má je zahrnuty ve sjednané ceně.

2. Zhotovirel se dále zavazuje řádně a včas plnit veškeré závazky z této pojistné smlouvy a
udržovat pojištění dle ustanovenf tohoto článku Smlouvy po celou dobu plnění díla a trvání
záruky za dílo. V případě zániku pojistné smluuvy uzavře Zhutuvitel nejpozději do sedmi dnů
pojistnou smlouvu alespoň ve stejném rozsahu a tuto předloží v ověřené kopii Zhotoviteli
nejpozději do tří dnů ode dne jejího uzavření. a to společně s dokladem prokazujícím zaplacení
pojistného na ohdobí ode dne uzavření pojistné smlouvy do dne řádného předání díla
Objednatelí, eventuálně potvrzením pojisti tele o zaplaceném pojistném na toto období.

XX. Zajištění závazku za řádné provádění díla

1. Zhotovitel je povinen poskytnout Objednateli zajištění závazku za řádné provádění díla
formou bankovní záruky ve výši 5% ceny díla bez DPH.

2. Právo na plnění z tohoto zajištění je Objednatel oprávněn uplatnit v případech, kdy
Zhotovitel neprovádí dílo v souladu s podmínkami uzavřené Smlouvy nebo neuhraď Objednateli
způsobenou škodu či smluvní pokutu, k níž je podle Smlouvy povinen.

3. Bankovní zůruku doloží Zhotovitel nejpozdějike dni převzetí staveniště.

4. Vystavení bankovní záruky za dodržení smluvních podmínek, kvality a termínů
provedení díla doloží Zhotovitel Objednateli originálem záruční listiny vystavené bankou, která
byla zřízena a provozuje činnost podle zákona č. 21/1992 Sb., O bankách, ve znění pozdějších
předpisů, ve prospěch Objednatele jako oprávněného. Bankovní záruka bude vystavena jako
neodvolatelná a bezpodmínečná, přičemž banka se zaváže k plnění bez námitek a na základě
první výzvy oprávněného. Právo z bankovní záruky je Objednatel oprávněn uplatnitv případech,
že Zhotovitel neprovádí dílo v souladu s podmínkami uzavřené Smlouvy nebo neuhradí
Objednateli způsobenou škodu či smluvní pokutu, k níž je podle Smlouvy povinen. Platnost
bankovní záruky musí být do dne převzetí díla (po předání a převzetí celého předmětu plnění)
plus 30 kalendářních dnů. V případě nepřevzetí díla do 15 kalendářních dnů před ukončením
platnosti bankovní záruky je Zhotovitcl povinen předložit vždy novou bankovní záruku platnou
minimálně další tři kalendářní měsíce.

5. Objednatel vrátí Zhotoviteli bankovní záruku za řádné provedení díla nejpozději do
patnáctého dne po odstranění všech vad a nedodělků bránících užívání stavby.

XXI. Zajištění závazků za řádné plnění záručních podmínek

1. Zhotovítel poskytne Objednateli bankovní záruku za řádné plnění záručních podmínek
alespoň ve výši 5 % ceny díla bez DPH. která bude platná po celou dobu záruční doby na
stavební část díla.

2. Právo na plnění z tohoto zajištění je Objednatel oprávněn uplatnit v případech. že
Zhotovitel nebude řádně plnit záruční podmínky v rámci záruční doby za dílo, neodstraní v
dohodnuté lhůtě Objednarelem reklamované vady, nehude na reklamaci včas reagovat nebo
neuhradí Objednatelí způsobenou škodu či smluvní pokutu, k níž je podle Smlouvy povinen.

3. Tuto bankovní záruku doloží Zhotovitel nejpozději do termínu. konání předávacího a
přejímacího řízení díla. Pokud Zhotovítel nepředá Objednateli bankovní záruku nejpozději ke dni
konání předávadho a přejímacfho tíze ní dna, je Objednatel oprávněn vyúčtovat Zhotovltell
smluvní pokutu ve výši 50.000,- Kč. Pokud Zhotovitel nepředá Objednateli bankovní záruku ani
do 30 kalendářních dnů ode dne konání předávacího a přejímacího řízení díla, je Objednatel
oprávněn vyúčtovat Zhotoviteli smluvní pokutu ve výši 5 % ceny díla bez DPH.

4. Vystavení bankovní záruky za řádné plnění záručních podmínek doloží Z otovitel

21 



Objednateli originálem záruční listiny vystavené bankou, která byla zřízena a provozuje činnost
podle zákona č. 21/1992 Sb.. o bankách. ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch Objednatele
jako oprávněného. Bankovní záruka bude vystavena jako neodvolatelná a bezpodmínečná,
přičemž banka se zaváže k plnění bez: námitek a na základě první výzvy oprávněného. Právo z
bankovní záruky je Objednatel oprávněn uplatnit v případech. že Zhotovitel nebude řádně plnit
záruční podmínky v rámci záruční doby za dílo. neodstraní v dohodnuté lhůtě Objednatelem
reklamované vady. nebude na reklamaci včas reagovat nebo neuhradí Objednateli způsobenou
škodu či smluvní pokutu. k níž je podle Smlouvy povinen.

5. Objednatel vrátí Zhotoviteli bankovní záruku za řádné plnění záručních podmínek
nejpozději do patnáctého dne po uplynutí záruční dobyna stavební část díla.

XXII. Vyšší moc

1. Za vyšší moc se považují okolnosti mající vliv na dílo, které nejsou závislé na smluvních
stranách a které smluvní strany nemohou ovlivnit. Jedná se např. o válku. mobilízaci, povstání a
živelné pohromy apod.

2. Pokud se provedení předmětu díla za sjednaných podmínek stane nemožným v důsledku
vzniku vyšší moci, strana, která se bude chtít na vyšší moc odvolat, požádá druhou stranu o
úpravu Smlouvy ve vztahu k předmětu, ceně a době plnění. Pokud nedojde k dohodě, má strana,
která se důvodně odvolala na vyšší moc, právo odstoupit 00 Smlouvy. Účinnost odstoupenf
nastává v tomto přfpadě dnem doručení oznámení druhé smluvní straně.

XXIII. Společná ustanovení

1. Pokud není v předchozích částech Smlouvy uvedeno něco jiného, vztahují se na ně
příslušné články společných ustanovení.

2. Pokud kterékoliv ustanovení Smlouvy nebo jeho část bude neplatné či nevynutitelné
a/nebo se stane neplatným či nevynutitelným a/nebo bude shledáno neplatným či
nevynutitelným soudem či jiným příslušným orgánem, pak tato neplatnost či nevynutitelnost
nebude mít vliv na platnost či vynutitelnost ostatních ustanovení Smlouvy nebo jejich částí.

3. Není-Ii Smlouvou stanoveno výslovné něco jiného, lze Smlouvu měnit, doplňovat a
upřesňovat pouze oboustranně odsouhlascnými, písemnými a průběžně číslovanými dodatky,
podepsanými oprávněnými zástupci obou smluvních stran, které musí být obsaženy na jedné
listině.

4. Přílohy uvedené v textu Smlouvy a sumarizované v závěrečných ustanoveních Smlouvy
tvoří nedílnou součást Smlouvy spolu s nabídkou Zhotovitele podanou v zadávacím řízení
HMZM, stálá expozice - loutkářské umění a tradiční kultura na Moravě v zrcadle času",
kterou je Zhotovítel vázán stejně jako Smlouvou.

5. Případné spory vzniklé ze Smlouvy budou řešeny podle platné právní úpravy dle českého
práva věcně a místně příslušnými orgány České republiky, a to v českém jazyce. Bude-li Smlouva
vyhotovena ve více jazycích, budou se smluvní strany řídit verzí v českém jazyce. Komunikace
mezi smluvními stranami musí probíhat v českém jazyce. Jakýkoliv spor plynoucí ze Smlouvy
není možné rozhodovat v rámci rozhodčího řízení.

6. Není-li konkrétní věc ve Smlouvě řešena, budou se smluvní strany řídit zveřejněným
zadáním veřejné zakázky, která je předmětem této Smlouvy, Zadavatelem a související zadávací
dokumentací Zadavatele na tuto veřejnou zakázku a nabídkou Zhotovitele na tuto veřejnou
zakázku (kdy zveřejněné zadání veřejné zakázky a související zadávací dokumentace jsou
přednostní) a platnou právní úpravou v ČR, především občanským zákoníkem. Smluvní strany
se dohodly, že jakékoli obchodní zvyklostí vyl čují. Smluvní vztah založený Smlouvou se v plném
rozsahu a bez jakýchkoli výjímek řídí českým právním řádem (pokud zde půjde o smluvní vztah
s mezinárodnímprvkem, Je tedy rozhodným, zvoleným právem české právo).

22



7. Zhotovítel se zavazuje, že obchodní a technické informace, které mu byly svěřeny druhou
smluvní stranou, nezpřístupní třetím osobám bez písemného souhlasu druhé strany a nepoužije
tyto informace k jiným účelům než k plnění podmínek této Smlouvy.

8. Smluvní strany se dohodly, že v případě, že Zhotovitel nebudevyzván k převzetí
staveniště nejpozději ve lhůtě do 2 měsíců ode dne uzavření Smlouvy, bude kterákoliv smluvní
strana oprávněna od Smlouvy odstoupit, aniž by odstupující strana byla vystavena jakýmkoliv
sankcím či nárokům na odškodnění druhé smluvní strany.

9. Zhotovitel bere na vědomí, že areál staveniště je trvale monitorován pro zajištění
objektové bezpečnosti. Smluvní strany souhlasí s tím, že záznam z kamerového systému muže
sloužit jako důkazní prostředek v případě sporu ohledně plnění předmětu Smlouvy.

XXIV. Závěrečná ustanovení

1. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu osobami oprávněnými Smlouvu uzavrr; a
účinnosti v den jejího uveřejnění v Registru smluv. Stavební práce budou zahájeny až na
písemný pokyn Objednatele.

2. Osoba(y)podepisující smlouvu o dílo za Zhotovitele prohlašuje(í), že je Osou)
oprávněna(y) tento smluvní vztah uzavřít a podepsat, a že na straně Zhotovitele byly splněny
všechny předpoklady a podmínky pro platné uzavření této Smlouvy.

3. Smluvní strany konstatují, že Smlouva byla vyhotovena ve čtyřech stejnoptsech, z nichž
Objednatel obdrží tři vyhotovení a Zhotovitel jedno vyhotovení. Každý steinopls má právní sílu
originálu.

4. Smluvní strany se dohod y, že v případě zániku právního vztahu založeného Smlouvou
zůstávají v platnosti a účinnosti i nadále ustanovení, z jejichž povahy vyplývá, že mají zůstat
nedotčena zánikem právního vztahu založeného Smlouvou.

5. Obě smluvní strany potvrzují autentičnost Smlouvy a prohlašují, že si Smlouvu přečetly,
jejímu obsahu porozuměly, s jejím obsahem souhlasí. že Smlouva byla sepsána na základě
pravdivých údajů, z jejich pravé a svobodné vůle a bez jednostranně nevýhodných podmínek,
což stvrzují svým podpisem, resp. podpisem svého oprávněnéhozástupce.

6. Pro případ pochybností o doručení konkrétní písemnosti (např. odsto pení od smlouvy,
vyúčtováni smluvní pokuty nebo vzniklé škody) Zhotoviteli nebo v případě, že Zhotovítel
doručení písemnosti zmaří nebo její přijetí odmítne, se sjednává, že písemnost bude považovaná
za doručenou Zhotoviteli po odeslání (předání k poštovní přepravě) do oficiálního sídla
Zhotovitele, a to bez ohledu na skutečnost, zda se bude Zhotovitel na této adrese zdržovat či
nikoli, za podmínek stanovených § 573 občanského zákoníku (•.Má se za to, že došlá zásilka.
odeslaná s využitím provozovatele poštovních služeb došla třetí pracovní den po odeslání, byla
li však odeslána na adresu v jiném státu, pak patnáctý pracovní den po odeslání"). Smluvní
strany se dále dohodly, že pokud bude Objednatel doručovat Zhotoviteli písemnost sám
a Zhotovítel písemnost nepřevezme nebo jakkoli zmaří její doručení, hude za den doručení
písemnosti Zhotoviteli považován den, kdy písemnost bude vhozena do schránky Zhotovitele
v místě sídla Zhotovitele nebo se jinak dostane do sféry vlivu Zhotovitele. Zhotoviteti lze také
zasílat písemnosti datovou schránkou, má-li ji zřízenu.

7. Smluvní strany souhlasí s tím, aby výše uvedená Smlouva byla uvedena v evidenci smluv,
vedené Objednatelem, která bude obsahovat údaje o smluvních stranách, předmětu smlouvy,
číselné označení této smlouvy, cenu díla a datum jejího podpisu. Smluvní strany výslovně
souhlasí, že jejich osobní údaje ivedeně v této smlouvě budou zpracovávány pro účely vedeni
evidence smluv. Dále prohlašují, že skutečnusti uvedené ve výše uvedené Smlouvě nepovažují za
obchodní tajemství ve smyslu § 504 občanského zákoníku a udělují svolení k jejich užití a
zveřejnění bez stanovení jakýchkoliv dalších podmínek, s výjimkou přílohy č, 1 Oceněného
soupisu stavebních praci, dodávak a služeb s výkazem výměr, kterou za obchodní tajemství ve
smyslu §504 občanského zákoníku považují a která nebude uveřejněna.

23 



8. Nedílnou součást Smlouvy tvoří jako přílohy Smlouvy:

Příloha Č. 1: Oceněný soupis stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr

Příloha Č. 2: Harmonogram výstavby

Příloha Č. 3: Nabídka Zhotovitele v rámci výběrového řízení s názvem "MZM, stálá expozice
loutkářské umění a tradiční kultura na Moravě v zrcadle času"archivovaná u
Objednatele

Příloha č, 4: Prováděcí projektová dokumentace archivovaná u Objednatele

Příloha č. 5: Pojistná smlouva archivovaná u Objednatele

Příloha Č. 6: Záruční listina za řádné provedení díla archivovaná u Objednatele

9. Pro případ. že tato Smlouva ncní uzavírána za přítomnosti obou smluvních stran, platí, že
Smlouva nebude uzavřena, pokud ji některý z účastníků podepíše s jakoukoli změnou či
odchylkou, byť nepodstatnou, nebo dodatkem. ledaže druhá smluvní strana takovou změnu či
odchylku nebo dodatek následně schval',

Objednatel Zhotovitel

V Srně, dne . V 8rně dne 26.5.2020

Digitálně podepsal

Ph.D.
Datum: 2023.05.27
11:36:28 +02'00'

Moravské zemské muzeum
generální ředitel

24


